
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 40% 
(quarenta por cento) do vencimento base a servidora JACQUELINE QUEI-
ROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícula nº 5916883/1, pertencente ao cargo 
de Técnica de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Do-
cumentação e Informação, a contar de 05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798235
PORTARIA N° 119/2022 – GABINETE, de 12 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA n. 110/2022-GABINETE, 
de 04 de Maio de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.34.966, 
de 11 de Maio de 2022, que concedeu a servidora ROSENILDA FERREIRA 
DE FREITAS, matrícula nº 5900558, pertencente ao cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, Gratifi cação 
de Tempo Integral – GTI, no montante de 30% (trinta por cento) do 
vencimento base  da servidora.
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 160/2019-GAB/FAPESPA, publicada no D.O.E 
nº 33.902 e errata publicada no D.O.E n. 33.967 de 02/09/2019, que 
concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base da servidora.
III – Posteriormente, CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) 
no percentual de 40% (quarenta por cento) do vencimento base da servi-
dora, a contar de 05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 12 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798225
PORTARIA N° 120/2022 – GABINETE, de 12 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA n. 111/2022-GABINETE, 
de 04 de Maio de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.34.966, 
de 11 de Maio de 2022, que concedeu ao servidor DOUGLAS JACEGUAI 
DINELLY RIBEIRO, matrícula nº 5009189,, pertencente ao cargo de 
Advogado, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no montante de 30% 
(trinta por cento) do vencimento base da servidora;
II - REVOGAR a PORTARIA Nº 242/2021-GAB/FAPESPA, publicada no 
D.O.E nº 34.784 que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) no 
percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento base do servidor;
III - Posteriormente, CONCEDER ao servidor supracitado a Gratifi cação de 
Tempo Integral (GTI) no percentual de 40% (quarenta por cento) do ven-
cimento base do servidor, a contar de 05/05/2022.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 12 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798228
 PORTARIA N° 121/2022 – GABINETE, de 12 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 40% 
(quarenta por cento) do vencimento base ao servidor ANDERSON ALBERTO 
SALDANHA TAVARES, matrícula nº 5916895/1, pertencente ao cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Docu-
mentação e Informação, a contar de 05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798230
PORTARIA N° 122/2022 – GABINETE, de 12 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 30% 
(trinta por cento) do vencimento base ao servidor FELIPE MARQUES DE 
SOUSA, matrícula nº 5941763/1, pertencente ao cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, a contar de 
05/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798233

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 077/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 081/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 13 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/591252;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 (quatro) diárias ao 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Parauapebas-PA/Rio de janeiro-RJ/Belém/PA
Período: 17/05/2022 a 21/05/2022
Quantidade: 4 (Quatro) diárias
OBJETIVO: Evento inauguração Usina pela PAZ que será realizado em Pa-
ragominas - PA e participar do encontro FINEP e CONFAP referente ao 
Programa TECNOVA, visando tratar de novas ações de fomento à inovação 
e ao desenvolvimento científi co e tecnológico, que terá sua realização na 
cidade do Rio de Janeiro – RJ.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 798589
PORTARIA N° 078/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 091/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 13 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/591533;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao ser-
vidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Soure-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 16/05/2022 a 16/05/2022
QUANTIDADE: 1/2 (Meia) diária
OBJETIVO: Lançamento do programa do Governo do Estado voltado ao
Desenvolvimento Socioeducacional às Pessoas com Transtorno Espectro Autista.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 798576

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 124/2022 – GABINETE, de 12 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5918143/1 Marlisson Ramon Gomes Nunes 01/04/2020 A 
31/03/2021

20/06/2022 A 
19/07/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 798290


